
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  92  
SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 
NR. SETTORIALE  11 DEL 05/02/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  RINNOVO CONTRATTO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO TELEMA CO, PER IL 

COLLEGAMENTO ON-LINE ALLE BANCHE DATI ANAGRAFICHE D ELLE 
CAMERE DI COMMERCIO I. A. A. ITALIANE. PERIODO: 01/03/ 2016  
28/02/2017. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO TELEMACO, PER IL 

COLLEGAMENTO ON-LINE ALLE BANCHE DATI ANAGRAFICHE DELLE 

CAMERE DI COMMERCIO I. A. A. ITALIANE. PERIODO: 01/03/2016  

28/02/2017. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 116 del 05/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

           Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 116 del 05/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             Michele Labombarda 

 

Il Dirigente 
  

 Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli 

obiettivi dell’Ente; 

Premesso che,  

� l’art. 107 del D. Lgsv. 18/08/2000, n. 267 in base al quale spettano, fra l’altro, ai 

Dirigenti gli atti e provvedimenti amministrativi e gestionali; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 07/03/2002, si approvava la proposta 

commerciale della “Infocamere S. C. p. A.”, con il preventivo dei costi per il 

collegamento on-line alle Banche dati anagrafiche delle Camere di Commercio I. A. A. 

Italiane – “Progetto Jorba” e si delegava il Dirigente del Settore Tributi e Concessioni 

Comunali alla stipula del contratto di che trattasi, che veniva sottoscritto in data 

10/04/2002, alle condizioni tutte accettate da questo Ente; 

� con propria determinazione n. 16 del 12/02/2015 avente come n. Generale 104 si 

rinnovava per l’anno 2015 il contratto per l’accesso on-line alle banche dati anagrafiche 

delle Camere di Commercio I. A. A. Italiane – mediante servizio "TELEMACO"; 

 

Ritenuto, necessario per l’anno 2016, provvedere al rinnovo del contratto di accesso al 

servizio “TELEMACO” alle medesime condizioni contrattuali applicate nell'anno precedente, al 

fine di consentire l'accesso, la consultazione e l'estrazione delle informazioni delle banche dati 

camerali, gestite dalla Società Infocamere, indispensabili per svolgere le attività di accertamento 

e verifiche tributarie, la cui spesa complessiva è pari ad € 1.110 + IVA in uno € 1.354,20;  

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.lvo 18/08/2000 n.267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto il D.Lgvo n.163/2006 e s.m.i; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del D.Lgs n.267/2000; 

DETERMINA 

La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. Rinnovare il servizio “TELEMACO” per l'accesso on-line alle banche dati anagrafiche 

delle Camere di Commercio I. A. A. Italiane con la Società“INFOCAMERE S. C. p. A.”, 

con sede legale Via G. B. Morgagni, n° 13 – 00161 ROMA - Cod. Fisc. e P. IVA 

02313821007, per il periodo 01/03/2016 – 28/02/2017, alle medesime condizioni 

contrattuali applicate nell’anno 2015 (canone annuale di € 1.110,00 + IVA) al fine di 

consentire l'accesso, la consultazione e l'estrazione delle informazioni delle banche dati 



camerali, gestite dalla Società Infocamere, indispensabili per svolgere le attività di 

accertamento e verifiche tributarie. 

 

2. Dare atto che la stipula del rinnovo del servizio per l’accesso al servizio “TELEMACO” 

per l’anno 2016 è effettuata in nome e per conto del Comune di Molfetta, in persona del 

sottoscritto Dott. Giuseppe Lopopolo, in qualità di Dirigente del Settore Programmazione 

Economico Finanziaria e Fiscalità, con la sottoscrizione dell’allegata scheda per la 

richiesta di accesso e registro imprese TELEMACO. 

 

3. Imputare la relativa spesa pari ad € 1.110,00, oltre € 244,20 per IVA, in uno € 1.354,20 

quale canone annuale per il servizio di che trattasi per il periodo 01/03/2016 al 

28/02/2017, al cap. 12420 del Bilancio di previsione anno 2016 – 2018 in esercizio 

provvisorio con esigibilità anno 2016.  

 

4. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà, con atto di liquidazione tecnica e 

contabile a presentazione di regolare fattura, mediante bonifico o altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità sul Conto Corrente bancario dedicato presso Monte dei 

Paschi di Siena, filale di Camin – Padova, IBAN IT 55 J 01030 12186 000001154875; in 

favore di: 

Info camere S. C. p.A. – Società consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

per azioni Cod. Fis. E P. IVA 02313821007 – sede legale 00161 Roma – Via G. B. 

Morgagni, 13 e sede amministrativa 35127 Padova – Corso Stati Uniti, n. 14. 

 

5. Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L., trattasi di spesa non frazionabile in 

dodicesimi; 

 

6. Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs.                            

n. 33/2013; 

 

7. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Labombarda Michele, ai sensi degli artt. 

4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

8. Inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, a:  

Info Camere S. C. p. A. Società consortile di Informatica delle Camere di Commercio per 

azioni 

Settore Economico Finanziario e al Responsabile del procedimento; 

 

9. La presente determinazione non contiene dati personali sensibili (D. L.vo n. 196/2003) 

“Codice in materia di protezione dati personali.  

 

10. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al dirigente 

del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria  di cui all’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL. n.267/2000 e 

diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

 

Beneficiario P.I. Oggetto Estremi 

determina 

Tipo di 

affidamento 

Responsabile 

del 

procedimento 

Link 

Info Camere S. C. 
p. A. Società 

consortile di 

Informatica delle 
Camere di 

Commercio per 

azioni 
 

02313821007 Rinnovo contratto 
per l'accesso al 

Servizio 

"TELEMACO" 
Periodo 01/03/16 – 

28/02/17 

Imp. Comprensivo 
di IVA € 1.354,20 

 

n. __ 
del __________ 

Reg. Gen. n. 

____ 
 

Diretto Labombarda Michele  

 

 

 



 

 

 

N. GIG Struttura 

proponente 

Procedu

ra scelta 

contrae

nte 

Operatori 

invitati a 

presentare 

offerte 

Aggiudicatario Importo 

aggiudicazione 

al netto IVA 

Tempi di completamento 

dell’opera 

Importo 

somme 

liquidate al 

netto IVA 
INIZIO FINE 

 
 

Z2018640AA 

Settore 
Programmazion

e Ecoinomico 

Finanziaria e 
Fiscalità 

 
 

Affidam

ento 
diretto 

 
 

1 

Info Camere S. C. 
p. A.  

Società consortile 

di Informatica 
delle Camere di 

Commercio per 

azioni 
 

 
 

1.110,00 

 
 

01/03/2016 

 
 

28/02/2017 

 
 

1.110,00 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.11 del 05/02/2016

12/02/2016Data: Importo: 1.354,20

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO TELEMACO, PER IL COLLEGAMENTO ON-LINE ALLE BANCHE
DATI ANAGRAFICHE DELLE CAMERE DI COMMERCIO I. A. A. ITALIANE. PERIODO: 01/03/2016  28/02/2017.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 291.568,00
8.799,00
1.354,20

10.153,20
281.414,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.500,00

0,00

1.354,20

1.354,20

Disponibilità residua: 145,80

Capitolo: 12420

Oggetto: SPESE ABBONAMENTI BANCHE DATI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2016 573/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 573/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 573/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 12/02/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

116

RINNOVO CONTRATTO PER L’ACCESSO AL SERVIZIO TELEMACO, PER IL COLLEGAMENTO
ON-LINE ALLE BANCHE DATI ANAGRAFICHE DELLE CAMERE DI COMMERCIO I. A. A. ITALIANE.
PERIODO: 01/03/2016  28/02/2017.

2016

Concessioni Comunali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 11 Nr. adozione generale: 92
05/02/2016Data adozione:

12/02/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


